
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   67Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 045 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no 
uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA.
CONTRATO Nº 05/2018
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC (fornecimento de Licença de Uso do Website 
que permitirá a manutenção e suporte), conforme especifi cado no 
Anexo I - Proposta Comercial nº 045/2018.
FISCAL TITULAR: LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO – MATRÍCULA 5898744/2
FISCAL SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO - MATRÍCULA: 
5898744/2
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362966

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DOE Nº 33.693, DE 03/09/2018
PORTARIA Nº 218/2018/SEDEME, 03/09/2018

Onde se lê.....” a fi m visita técnica para desenvolver o relatório de 
acompanhamento das empresas incentivadas: Esco Suplly Carajás Com. 
e Ind. de Peças e Equip. Ltda., Indústria a Comércio de Laticínios Floresta 
Ltda., Correias Mercúrio S/A, Siderúrgica Norte Brasil (SINOBRÁS) e 
Colchões e Estofados Lima Confort.”
Leia-sê “Acompanhar e assessorar a Secretária Operacional da Comissão 
de Incentivos e Técnicos do Grupo de Acompanhamento nas empresas 
incentivadas, nos municípios de Marabá e Parauapebas.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 363066

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 184/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 
8666/93, resolve:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, 
Gerente de Contabilidade, matrícula 5943042/1, como fi scal dos 
contratos abaixo relacionados:

Nº do 
Contrato Contratado

010/2015 TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA- EPP
005/2018 AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Setembro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 362954
PORTARIA Nº 183/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 
e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93, 
resolve DESIGNAR a colaboradora LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE 
AGUIAR FIGUEIREDO, Gerente de Patrimônio e Serviços, matricula 
5927314/3, como fi scal dos contratos abaixo relacionados:

Nº do 
Contrato Contratado

007/2015 CLARO S.A
001/2016 ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP
003/2017 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Setembro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 362953

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 2º

Nº DE CONTRATO: 023/2017
DATA DE ASSINATURA: 27.08.2018
OBJETO: a) Prorrogação de prazo para atender demanda da CODEC 
de 28.08.2018 a 27.08.2019; b) O Contrato passa a ser regido em 
sua totalidade pela Lei n° 13.303/2016.
CONTRATADO: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI – EPP – CNPJ N° 07.676.989/0001-50
ENDEREÇO: Travessa Angustura n° 2813, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-040, Belém-Pará
TELEFONE: 91-3366-5100/5112
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 363005

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 332/18 de 14.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Delma Brabo M. dos Prazeres, 
Assistente Administrativo B, UD Abaetetuba, matrícula 2022095/1, 
CPF nº 151.792.902-44, no valor de R$ 1.700,00 (Hum mil e 
setecentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil; 
0261-Fonte de Despesa; 33903096-Material de Consumo R$ 
330,00; 33903696-Outros Serviços-Pessoa Física R$ 320,00; 
33903996-Outros Serviços-Pessoa Jurídica R$ 1.050,00; Total: R$ 
1.700,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta 
e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 363116

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2018– TP Nº 15/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
PROMAC Projetos e Construções LTDA  - CNPJ 18.418.982/0001-88
OBJETO: Fornecimento e Instalação de Nove Grupos Geradores de 
625 KVA, no Hospital Dr. Abelardo Santos, no Distrito de Icoaraci, 
no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 19/09/2018 a 19/01/2019
VALOR: R$ 2.566.131,15
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02193
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 90101.10.302.1427.7582 449051 
0103 0303 0130 e 0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Almirante Barroso nº 2010, Bloco- A, Sala -12, Marco, em 
Belém, , CEP 66.093-974.
Telefone: (91) 3237-1721

Protocolo: 363106

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2013

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas no 
Município de Breves, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/09/2018 a 16/01/2019
Data da Assinatura: 18/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 363430

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 793/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/408318, de 10/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO, matrícula n°. 55589512/3; Coordenador, lotado na 
Diretoria de Política setorial, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078592 0101 339033       
350,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363109

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 792/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/408318, de 
10/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula n° 
55589512/3 Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer a Elaboração do Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS.
DESTINO: Santarém/Alenquer/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 15/10 a 19/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 363105
PORTARIA Nº. 795/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/414969, de 
13/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula: 5063272/3; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/Assessor 
II;
OBJETIVO: Fazer visita ao Hospital Santa Rosa em conjunto com 
a SESPA.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 18/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 363220
PORTARIA Nº. 800/2018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 


